Po smrti faráře prunéřovského Krinesa ustanovil vikář ad
ministrátorem jeho synovce Gabriela Martiniho, vykázavmu na vý
živu týdně 2 zl. se závazkem, aby po dobu administratury bedlivě
zaznamenával běžné příjmy a po skončené administratuře z nich
pak účty složil, by jemu pak od konsistoře plat mohl býti vyká
zán. Ale když Martini, jenž si činil na faru tu naději, zvěděl, že
farářem stal se kněz jiný, opustil své místo beze Všeho ohlášení,
takže vikář nucen byl požádati konventuály kadaňské, aby do při
chodu farářova osiřelou osadu spravovali. Za to uložila konsistoř
Martinimu pokutu 5 imperiálů.

Interkalámí příjmy děkanství litomyšlského obnášely r. 1708
za 4 měsíce na stálých důchodech a akcidenciích 284 zl. 18 kr.;
výdaje 158 zl. 45 kr.; zbylo tudíž 125 zl. 33 kr. Z toho ponechal
sobě vikář osmý dil, i zbylo konsistoři 109 zl. 52 kr. Admini
strátor, kaplan tamější, účtuje si na stravu týdně 5 zl., celkem
85 zl., a služné za celou dobu administrace 40 zl.

' Interkalár v Sobotce 1701) obnášel 153 zl. 2 kr.; z toho
vikář účtuje si jako osmou část 17 zl. 45 kr. a na útraty 8 zl.,
takže konsistoři zbylo 127 zl. 17 kr.

Václav Dvorský, kaplan v Sobotce. jenž byl r. 1708 tamtéž
interkalárním administrátorem, předložil tento výkaz vydání: „pro
meo salario 7 hebdomadarum 14 fl , R. P. Andreae concapel
lano 12 H.; pro victu per id tempus. etiam propter hospites
religiosos in frequentia 'advenientes 24 fl. 51 kr., pro cerevisia
18 ti, pro vino 3 fl. 25 kr., eleemosyna religiosis, studiosis et
mendicis in copia maxima advenientibus 9 fi.; Summa: 81 fl.
16 kr.“

Administrátor interkalární v Buškovicich (Puschwitz) úč
jeut si roku 1707 za dobu 18 týdnův administrace platu týdně po
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1 zl. 30 kr.; akcidencie, v obnosu 37 zl. 32 kr., padly na jeho
stravu.

Nastupujicim beneficiátům bylo podrobiti se zkoušce ,pro
jurisdictione et cura animarum.“

Arcibiskup na konci prvého listu svého k duchovenstvu ze
7. ledna 1696 pravi: „Tandem quia valde necessarium esse et
in utilitatem ecclesiae cedere advertimus, ut imposterum omnes
beneficiati seu parochi, quicunque per collationem, praesentationem,
commutationem, vel alio quocunque titulo, ab uno beneficio ad
alterum transeunt, denuo examinentur et approbentur, vel, prout
inventi fuerint, reprobentur; eo quod multi, ob otium et vacati
ones, ad priorem ruditatem redeant, muneribus vero, vel alio
modo, dignioribus beneňcia praeripiant; ideo hoc ipsum pro di
rectione duximus omnibus intimandum, ut studeant, et non oti
entur, Synodum archi-dioecesanam volvant frequenter et diligenter
legant ac relegant.“

Kandidáty zkoušel obyčejně některý z konsistornícli asses
sorů; Výsledek nebýval vždy príliš potěšitelný, jak konsistorni
assessor Hložek, podávaje gen. Vik. úsudek o jednom zkoušenci,
pravi: „Ad mandatum Vestrae Reverendissimae Dominationis ex
aminavi pro cura animarum R. D. . . . , et quod occasione simi
lium a Celsissimo Principe ordinatorum examinum in aliquibus
adverteram, idipsum in hoc subiecto adverto, videlicet post bene
absoluta studia species magna ex parte deperditas non subtilita
tum, sed materiarum summe necessariarum, quia post studia raro
aliquis inspicitur liber. Quia tamen praesens subiectum 'ita capax
invenio, ut aliqua recollectione et relectione materiarum sufůčiens
evasurus sit, idcirco praevia iam bona exhortatione ipsi a me
fatta approbari posse videtur.“

Churavi kněží v místech od Prahy vzdálenějších žádávali,
aby zkoušku tu mohli vykonali na úřadě vikariatním.

Roku 1701 nařídila konsistoř, aby presentovaní pro kurátni
beneficia presentaci ke konsistoři nezasílali, nýbrž osobně s nimi
ke konsistoři do Prahy se odebrali, by nebylo potřebí teprve je
povolávatiři

*) „\'olumus ac ordinamus, ut quantum possibile est, praesentati pro be
neficiis curatis obtentas desuper praesentationes ad venerabile ofiicium prae
mitti non t'aciunt, sed cum eisdem huc Pragam se conferant et coram nobis
ad praestandum praestanda, ne illos cum molestia primo accersere et cilare sit.
opus, personaliter compareant“ Pat. vern. z 1.5.br. 1701, odst. 7.
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Již před arcibiskupem Breunerem bylo v arcidiecési zá
sadou, beneňcia světská obsazovati pokud možno kněžími svět
skými, & nikoliv řeholníky, jimž zase vyhražena byla beneficia
řeholní (,beneůcia saecularia saecularibus, regularia regularibus
conferenda“).

Tak v době sedisvakance konsistor, když dověděla se, že
rektor piaristů v Ostrově (Schlackenwerth) hodlá uprázdněné tam
beneňcium děkanské získati kolleji, psala mu 6. září 1694: ,Hoc
cum nequaquam (siquidem beneficium saeculare est, et saecularia
saecularibus, regularia regularibus conferenda) fieri possit. nec
laus Deo, in clero aliquis defectus reperiatur. propterea monemus
mature Paternitatem Vestram, si ita est, ut ab eiusmodi conatibus
et intentione desistant, nec aliquarum collisionumansam praebeant,
cum ad simile quid venerabile consistorium, multis urgentibus ex
causis, nunquam sit consensurum.“

A když Breuner ještě jakožto toliko jmenovaný arcibiskup
pražský zaslal konsistori přímluvu, aby vyhověla žádosti hraběte
z Lambergu za dosazení praemonstráta tepelského P. Benedikta
Gabriela na faru bečovskou, psala mu konsistor 19. července 1695
takto: „Celsissimo denominato archiepiscopo Prag. Celsissime ac
reverendissime S. R. ]. Princeps domine domine benignissime. Literas
Excellmi Dni Leopoldi comitis de Lamberg ad Celsitudinem Ve
stram exaratas et Nobis in ordine ad praesentatum ex monasterio
Tóplensi Prem. Benedictum Gabriel ad beneficium Petschaviense,
communicatos, debito cum respectu accepimus. Videntes. quod
(favente Deo) nullus hucusque in clero idoneorum subjectorum
reperiatur apud Nos defectus, saecularia etiam saecularibus, et
regularia regularibus (uti notum) sint conferenda beneficia, tacendo
multitudinem religiosorum, vel maxime praemonstratensium, be
neficia saecularia praetor sui ordinis in archidioecesi non absque
injuria cleri possidentium; ignoscet Vestra Celsitudo gratiosissime,
si hoc in passu circumstantialiter, quoad hanc vacantiam, de om
nibus inquirentes, an huic praesentationi esset deferendum, tardius
opinione Nostra Celsitudinem Vestram contigerit a Nobis infor
mari; interim ut medio tempore animabus sit provisum, faciemus
pro obligatione Nostra dispositionem: atque his Celsitudinis
Veslrae favori ac gratiae nos devotissime commendantes ma
nemus . . . .“
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A když arcibiskup ujal se řízení diecése, řídil se sám zá—
sadou: „beneficia saecularia saecularibus, regularia vero regula
ribus conferantur“. Proto sice dovolováno, aby řeholníci admini
strovali taková beneficia světská, jež pro nedostatek kanonické
porce („ob notoriam beneficii tenuitatem“) ve fary změněny býti
nemohly; jakmile však takové beneficium proměněno bylo ve
faru, musilo obsazeno býti knězem světským. Tak ačkoliv P. Ber
nard Bayer O. S. B., profess kláštera sázavského, po šest let byl
administrátorem v Uhlířských Janovicích, přece nemohla mu býti
udělena nově zřízená fara, ač oto žádal, poukazuje na svoje
zásluhy.